e ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Sistema Integrado Finandero Contable Para el afio terminado a Diciembre
(Cifras en colones)

Descripcion Afio 2015

Flujos de efectivo de las actividades de operacion
Utilidad (pérdida) neta del afio
Ajustes por:
Depreciacién y amortizacion
Resultados de inversiones no realizadas
Deterioro de préstamos por cobrar
Ingreso por intereses
Gasto por intereses
(Ganancia) pérdida neta de instrumentos (derivados) a valor razonable
Pérdidas por baja en propiedad, mobiliario y equipo
Diferencia de cambio no realizada
Otras partidas no monetarias

Cambios en:

Inversiones en valores

Préstamos por cobrar

Otros activos
Intereses y comisiones por cobrar

Depdsitos

Préstamos por pagar

Pasivos con organismos internacionales
Intereses y comisiones por pagar

Emisiones de deuda

Emisién monetaria

Beneficios a empleados

Otros pasivos

Intereses cobrados
Intereses pagados
Total flujos de efectivo neto de las actividades de operacion

Flujos de efectivo de las actividades de inversion
Aportes a organismos internacionales
Adiciones de propiedad, mobiliario y equipo
Total flujos de efectivo neto de las actividades de inversion

Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento
Aportes de capital recibidos
Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiamiento

Incremento (disminucién) del efectivo y equivalentes de efectivo neto
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del afio

mantenido
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del afio

(249.054.745.592)

3.114.360.462
5.071.200.207
34.549.311
(18.330.210.643)
215.852.196.904
4.802.756.274
32.310.139
4.648.442.028
5.200.870.145

751.624.283.226
(3.588.060.744)
4.251.017.473
(1.463.344.270)
289.459.251.921
(1.957.260.549)
(7.676.107.294)
6.936.552.505
220.270.713.352
62.188.902.717

23.927.301.376

17.363.113.697
(209.746.948.656)

1.122.961.143.989

(48.571.789.470)
(19.724.895.426)

(68.296.684.896)

Efecto de las variaciones en las diferencias de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo

1.054.664.459.093
968.283.163.213

(5.258.666.017)

2.017.688.956.288
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Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

El Estado de Flujos de Efectivo del Banco Central de Costa Rica para el periodo 2015 se prepar6 por primera vez con base en las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF). El efecto de la transicién a NIIF y las cifras comparativas del afio 2014 se presentan en las notas a
los Estados Financieros.



